continuatio. Tom. II Tusculana (Paris 1888) 103: „ad hoc etiam valet eis, quod ad tempus divinam habent gratiam“.

<sup>26</sup> Zu De consecratione d. 4 de baptismo (Cod. Bamberg. Can. 15 fol. 305; Kopenhagen, Kgl. Bibl., Cod. Gl. kgl. S. 194 fol. 321).

<sup>27</sup> Man vgl. vor allem Studien zur Erkenntnis des Übernatürlichen in der Fröhscholastik: Schol 4 (1929) 1 189 325.

<sup>28</sup> Fol. 348.

*dignitas* oder *habilitas*, weil die sich daraus ergebende Gefahr, das Natürliche damit in Proportion zum Übernatürlichen zu setzen, noch gar nicht zum Bewußtsein gekommen war. Weil somit nur das *gratis dare* von seiten Gottes zu wahren war<sup>29</sup>, um den Forderungen der damaligen Gnadenlehre gerecht zu werden, war der Rahmen, in den das „*facienti quod est in se, Deus non denegat gratiam*“ zu spannen war, in gewisser Hinsicht weiter als heutzutage. Daraus erklärt sich, wie unbedenklich eine Äußerung geschehen konnte, wie die der frühen Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108: „*Nemo sibi potest mereri primam gratiam, potest tamen alii mereri. Nec illud sequitur: si non ex se potest habere, non potest facere, ut Deus velit ei dare. Ergo non est ei imputandum, si non habet: sicut potes videre per simile: Aliquis pauperrimus est nec potest habere valens nummum, non potest ex se habere capam meam, non potest facere, ut ego dem ei. Ergo non est ei imputandum, si non habet. Immo imputandum est eius traditati, quia non querit a me*“<sup>30</sup>.

Daraus erklärt sich denn auch, daß die strengen Porretaner, die ja an sich lediglich Christus ein Verdienst zuerkennen wollten, den Werken jeglichen Einfluß auf die Mitteilung der Gerechtigkeit absprechen und sie lediglich als Zeichen, aus denen man die bereits mitgeteilte Gerechtigkeit erkennen kann, gelten lassen wollten<sup>31</sup>. Damit ist bereits auch der Grund für das ihnen eigentümliche, von dem sonst gebräuchlichen abweichende Rechtfertigungsschema gegeben.

Auch sonst wurde in der Frühscholastik anfänglich unbe-

<sup>29</sup> Man vgl. nur die Paulinenkommentare z. B. zu Phil. 2, 13. So z. B. Radulf von Laon (Cod. Bamberg. Bibl. 128 fol. 88<sup>v</sup>) und die Paulinenglosse des Radulf von Flaix im Cod. Paris. Nat. lat. 647 (fol. 54): „*Et quod dat nobis bonum velle et perficere [54<sup>v</sup>] non ex meritis nostris, sed solummodo bona voluntate sua, quia in sola bona voluntate eius est posita salus et gaudium anime nostre.*“

<sup>30</sup> Fol. 100<sup>v</sup>.

<sup>31</sup> Der anonyme Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 40<sup>v</sup>: „*Quamvis dixerim diversum esse ordinem rerum et verborum, possumus tamen intelligere esse eundem, ut prius dicantur esse factores et post iustificari id est per opera iusti cognosci. Etsi enim opera non efficiant iustitiam tamen depromunt eam adesse, et si[c] sint causa intelligendi. Qualiter dicimus, quoniam peccata sunt Marie dimissa, quoniam ipsam multum diligere cernimus; non qualiter dicimus, quia est animal est homo, ubi notatur causa efficiendi, sed ut dicimus: quia est homo, est animal, ubi est causa intelligendi.*“

dingt daran festgehalten, daß den *meliora naturalia* nicht notwendig *meliora gratuita* entsprechen<sup>32</sup>. Aber bereits Guerricus de Sancto Quintino glaubt, in den besseren natürlichen Fähigkeiten eine bessere Eignung für die Gnade erblicken zu dürfen<sup>33</sup>. Und gar bei Richard Fishacre kann man lesen: „Quidam enim dicunt, quod mensura cuiuslibet est quantum Deus providet ei daturum. Petrus Pictavensis, quod hec est ydoneitas comparata pro studio et labore. Alii dicunt, quod hec mensura est ipsa nature bonitas sive naturalis capacitas. Michi autem videtur, quod hec est nature capacitas, id est bona naturalia sive ita integra ut fuerunt collata, sive per abusionem diminuta nec reparata pro studio et labore<sup>34</sup>.“ Die hier dem Petrus von Poitiers zugeschriebene Ansicht von der Möglichkeit einer selbsterworbenen größeren oder kleineren Aufnahmefähigkeit für die Gnade wird von dem auf fol. 25 des Cod. Paris. Nat. lat. 16417 beginnenden Sakramententraktat<sup>35</sup> und z. B. auch noch von dem nicht näher bezeichneten *Corboliensis* des Cod. Paris. Nat. lat. 14883 verteidigt. Der letztere gibt aber zugleich die Möglichkeit zu, daß Gott auch demjenigen, der jede Vorbereitung verschmäht, trotzdem die rechtfertigende Gnade und mit ihr auch die Fähigkeit dafür mitteilen kann<sup>36</sup>.

Wir sind auch hier wieder dieser Fähigkeit für den Gnaden-

<sup>32</sup> Die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 18: „Contra tamen facere videtur, quod sicut [Adam] meliora habuit naturalia, sic meliora videtur habuisse gratuita. Sed tamen non provenit. Videmus enim ydiotam et simplicem plus posse gratuitis eo, qui longe plus viget in naturalibus.“ — Man vgl. auch Stephan Langton, Quästionen, Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 236<sup>v</sup> und Cod. Chartres 430 fol. 84<sup>v</sup>.

<sup>33</sup> Zu 1 Kor. 12 (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 66): „Et glossa: In quibus habitat, habent eum pro sue capacitatis diversitate alii amplius, alii minus. Ergo secundum quod quis melius habet ingenium, plus accipit de gratia, vel secundum quod habet meliora naturalia. — Responsio: capacitas appellatur hic habitatio ad gratiam.“ Man vgl. auch fol. 24<sup>v</sup>.

<sup>34</sup> Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 32; man vgl. auch fol. 96 f.

<sup>35</sup> Fol. 28<sup>v</sup>.

<sup>36</sup> Fol. 114: „... Item si voluntas ad nullos bonos mores se applicat, iam non efficitur capax id est habilis ad iustitiam suscipiendam. Inde est, quod Deus raro tali dat iustitiam etiam saltem politicam. Quotiens tamen tali dat, de superhabundanti gratia sua dat, nec tamen invenit mentem eius capaceam, antequam infundit gratiam vel iustitiam, sed infundendo facit capaceam, quia nisi capax fieret, non caperet iustitiam.“